






                                   Bilaga 1    
    

2023-03-13 
 
 
Till 
Trafikskadenämndens råd 
 
 
 
 
Uppföljning av frågan om avkastningsränta på utfallande försäkringsersättning i 
ärenden om ersättning vid dödsfall  
 
Vid rådsmötet i december 2022 beslutade rådet att i ärenden om ersättning för förlust av 
underhåll som prövas under 2023 skulle avkastningsräntan på utfallande 
försäkringsersättning i normalfallet beräknas efter 1,4 procent och att avvikelser fick 
förekomma i undantagsfall.  
 
Med hänsyn till det osäkra ränteläget begärde rådet att kansliet till nästa rådsmöte skulle se 
över räntenivåerna för att se om avkastningsräntan behöver justeras. 
 
I bilaga 2.1 redovisas Konsumenternas sammanställning av räntor på bankernas sparkonton 
den 6 mars 2023. Den genomsnittliga räntan beräknas denna gång till avrundat 2,0 procent.  
 
Det kan konstateras att den genomsnittliga bankräntan har ökat något sedan december förra 
året. Enligt kansliets uppfattning är förändringen inte tillräckligt stor för att motivera en 
justering av avkastningsräntan vid detta rådsmöte.   
 
Kansliet föreslår att vi ser över sparräntorna till junimötet. Rådet kan då besluta om en 
justering av avkastningsräntan som kan träda i kraft vid halvårsskiftet.  
 
 
 
Bilaga 
 
- Sammanställning av räntor den 7 mars 2023 

 
 
För kansliets räkning 
 
 

 



    

       

      

 
 

 

     

  

 

     

          

   

  
  

  

    

          

 

  

       

  
  

  
 

 

     

       

  

  

        

 

     

  

 

 

  

    

 
 

     

      

  

 

   

    



    

 

     

     

  

 

       

 

 

      

  

      

  

    

       

   

 

 

      

 



  Bilaga 2 

  

 
 
Förslag till referat 
 
Härmed översänds tre förslag till referat samt inkomna synpunkter, bilaga 2.1-2.4.  
 
 
 

Förslag till beslut 
Rådet antar de föreslagna referaten. 
 
 
 
För kansliets räkning 
 
 

  



  Bilaga 2.1 

 

Referat x-2023 

 

Fråga om förlust av pensionsavsättningar till företagsbetald pensionsförsäkring  

 

Det har inte ansetts uppstå någon förlust av pensionsavsättningar eftersom inkomstunderlaget 
har beräknats före bokslutsdispositioner. 

 

I yttranden den 5 april 2022 och 6 juli 2022 gjorde nämnden följande bedömning. 

 

NN bedrev verksamhet i enskild firma och hade tecknat en pensionsförsäkring. Kostnaden för 
pensionsförsäkringen var avdragsgill i den enskilda firman. Premieinbetalningarna skulle ha 
pågått till och med januari 2021, dvs den månad då NN fyllde 65 år. Trafikskadan orsakade 
NN hel arbetsoförmåga, vilket medförde att den enskilda firman avvecklades i januari 2015 
och att inbetalningarna till pensionsförsäkringen upphörde i förtid. 

 

NN och bolaget var överens om att ersättning skulle lämnas för de uteblivna 
premieinbetalningarna till och med januari 2021. Förslaget byggde på antagandet att det inte 
funnits utrymme för premieavsättningarna i den enskilda firman och att NN som oskadad 
skulle ha arbetat till 67 års ålder. 

 

Nämnden konstaterade att NN var kompenserad för de uteblivna pensionsavsättningarna 
genom att inkomstunderlaget i den enskilda firman hade beräknats utifrån ett rörelseresultat 
före bokslutsdispositioner. Kostnaden för avsättningar till pensionsförsäkring och löneskatt 
för avsättningarna hade därmed inte avräknats i det inkomstunderlag som låg till grund för 
inkomstförlustberäkningen. NN var med detta kompenserad för de pensionsavsättningar som 
skulle ha gjorts genom ersättningen för inkomstförlust.  

 

(Dnr 120–2022 Dnr 689–2022) 



  Bilaga 2.2 

Trafikskadenämnden, Box 24048, 104 50 Stockholm 
Tel 08-522 787 00, www.trafikskadenamnden.se 

 

 

Referat xx-2023 

 

Fråga, vid konkurrerande besvär, om beviskrav och bevisbördans placering i fråga om 
sambandet mellan en trafikolycka och arbetsoförmåga  

 

En skadelidande som före trafikolyckan har haft ryggbesvär som inte medfört arbetsoförmåga 
har efter olyckan utvecklat bestående ryggbesvär och arbetsoförmåga. Den skadelidande har 
gjort klart mer sannolikt att arbetsoförmågan beror på trafikolyckan än att den har andra 
orsaker. Bolaget har därmed haft bevisbördan, utan bevislättnad, för att arbetsoförmågan har 
orsakats av de konkurrerande ryggbesvären, men har inte visat att så är fallet. Den 
skadelidande har ansetts ha rätt till full ersättning för inkomstförlust. 

 

I ett yttrande den 24 augusti 2022 gjorde nämnden följande bedömning.  

 

NN hade sökt vård för ryggbesvär före trafikolyckan, men dessa hade inte medfört 
sjukskrivning eller arbetsoförmåga. I samband med trafikolyckan fick han ryggbesvär som 
motsvarade en invaliditetsgrad om fem procent. Efter trafikolyckan blev han helt sjukskriven 
och återgick inte till sitt tidigare arbete som lastbilschaufför.  

 

Eftersom NN inte har varit sjukskriven eller arbetsoförmögen på grund av ryggbesvär före 
trafikolyckan har han gjort klart mer sannolikt att arbetsoförmågan berodde på besvär till följd 
av trafikolyckan än att den hade andra orsaker. Bolaget har bevisbördan, utan bevislättnad, för 
sin inställning att de konkurrerande ryggbesvären skulle ha medfört arbetsoförmåga och har 
inte styrkt att dessa besvär skulle ha orsakat arbetsoförmåga om olyckan inte hade inträffat. 
Nämnden förordade att NN skulle få full ersättning för sin inkomstförlust. I fråga om 
beviskraven och bevisbördans placering hänvisade nämnden till NJA 1992 s. 740 och        
NJA 2001 s. 657.  

 

 

 

(Dnr 752-2022) 
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Referat x-2023 

 

Fråga om det schabloniserade inkomstunderlaget och statistiken för personer med 
eftergymnasiala studier ska användas när den skadade påbörjat universitetsstudier till 
jurist  

 

En skadad som efter trafikolyckan har börjat studera juridik har gjort sannolikt att inkomsten 
som oskadad ska beräknas utifrån ett arbete som jurist och inte utifrån Statistiska 
centralbyråns statistik över medianlönen för den heltidsarbetande befolkningen med 
eftergymnasial utbildning.  

 

I ett yttrande den 22 september 2022 gjorde nämnden följande bedömning.  

 

När ett barn har skadats i trafiken gör nämnden normalt en schablonmässig bedömning av 
barnets framtida inkomst eftersom det ofta inte är möjligt att avgöra vilken utbildning eller 
vilket yrke barnet skulle kunna ha valt om det inte hade skadats. I sådana fall är det rimligt att 
utgå från att barnet, om det inte hade skadats, i vuxen ålder skulle ha en arbetsinkomst som 
svarar mot medianlönen för den heltidsarbetande befolkningen.  

 

I statistiken från Statistiska centralbyrån finns, förutom medianlönen för hela den 
heltidsarbetande befolkningen, också medianlönerna för personer med eftergymnasial 
respektive gymnasial utbildning. Det är möjligt att i ett enskilt ärende välja en av dessa tre 
medianlöner utan att frångå principen om ett mer schabloniserat inkomstunderlag.  

 

NN var fyra år vid trafikolyckan. Han avslutade grundskolan och gymnasiestudierna på utsatt 
tid. I vuxen ålder började han studera juridik men avbröt studierna på grund av 
skadebesvären. Han gick därefter kravanalytisk IT-linje på högskolan men klarade på grund 
av trafikskadan inte att arbeta heltid. I stället återupptog han juridikstudierna. Han var mycket 
ung vid trafikolyckan men har som skadad genomfört sina gymnasiestudier i tid och har 
därefter studerat juridik. Det framstår därför som sannolikt att NN även som oskadad skulle 
ha studerat till jurist.  

 

 

 

(Dnr 807-2022) 

 









 

2.6 Inkomna tvistlösningsärenden 

 

 
 

2. Remissvar till PSK 
 
Den 1 mars 2023 fick nämndens rådsledamöter ta del av kansliets förslag till svar från 
nämnden på Personskadekommitténs (PSK) remiss om översyn av de medicinska 
tabellverken för funktionsförlust. Inga synpunkter har kommit in till kansliet och svaret 
har vidarebefordrats till PSK den 15 mars 2023.  

 

3. Ny pensionsförlustberäkning 

Arbetet med ett nytt systemstöd för pensionsförlustberäkning fortsätter och 
arbetsgruppen har i stort sett avslutat systemutvecklingen av projektets del 1 
(tidsbegränsad förlust) och påbörjat del 2 (livsvarig förlust). Det har konstaterats att 
beräkningarna i det nuvarande systemets excelfiler för livsvarig förlust är väldigt 
komplexa och det har tagit mer tid än vad som tidigare antagits för att få tillräcklig 
kännedom hur dessa beräkningar är uppbyggda och hur de fungerar. Arbetet med att 
slutföra del 2 av projektet kommer därför att ta mer tid i anspråk än vad som tidigare 
estimerats. 

4. Information om det digitala arbetet i nämnden 
 
Kansliets digitalisering fortgår enligt digitaliseringsplanen. Den årliga uppgraderingen 
av kansliets ärendehanteringssystem blev klart i mitten av mars. Projektet med att ta ut 
statistik ur ärendehanteringssystemet fortgår under våren. Under året kommer projektet 
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med att kunna ta in större digitala akter via Hubben att fortgå. Projektet med att 
samordna medarbetarnas arbetsuppgifter inom Trafikskadenämnden och Svensk 
Försäkrings Nämnder är i slutfasen och viss implementering är redan införd hos 
kanslierna. Ett projekt att även bygga två vyer för användare inom två av Svensk 
Försäkrings Nämnder har påbörjats och kommer att fortgå under våren.  
 
Arbetet med att ta fram en mötesportal för att kunna hålla sammanträden med digitalt 
material går framåt i hög takt. När mötesportalen är färdigutvecklad krävs att det finns 
digitalt material att tillhandahålla nämndledamöterna. I tvistlösningsärenden kommer 
nämndens kansli att ta fram digitala bokmärkta nämndpromemorior, medan bolagen 
behöver ge in sådana i obligatoriska ärenden. Kansliet har under föregående år sett en 
ökning av antalet obligatoriska ärenden som kommit in digitalt från bolagen. Dock har 
några av de större bolagen, som ger in en majoritet av nämndens ärenden, bara har gett 
in ett fåtal digitala ärenden. Det är önskvärt att åtminstone antalet digitala bokmärkta 
nämndpromemorior från dessa bolag ökar påtagligt under hösten 2023. 
 

5. Pågående och kommande arbetsgrupper  
 

a. Pågående arbetsgrupper 

i. Anspänning i arbete; gruppen beräknas lämna rapport till junimötet.  

ii. Översyn av cirkulär 4-2013 och översyn av instruktioner för 
sakkunnigutlåtande; arbetet pågår och gruppens avsikt är att 
presentera en delrapport vid rådsmötet i juni. 

iii.  Arbete efter 65 år – arbetsgruppen har återupptagit sitt arbete och 
ser bl.a. över frågorna om inkomstförlust/pensionsförlust för skadade 
födda 1958-60 och om en ändrad riktålder medför rätt till 
omprövning enligt 5 kap 5 § skadeståndslagen. Arbetsgruppen 
planerar att presentera en rapport till rådsmötet i juni.  

 
6. Nämndens verksamhetsberättelse 

 
Kansliet arbetar med att ta fram statistik för 2022. Verksamhetsrapporten kommer att 
presenteras för rådet vid junimötet. 
 

7. Prövningstillstånd från Högsta domstolen 
 

Högsta domstolen har den 27 februari 2023 meddelat prövningstillstånd i ett mål om 
omprövning av trafikskadeersättning. I målet aktualiseras frågan om betydelsen av en 
tidigare preskriberad omprövningsfordran vid bedömningen av om det uppkommit en ny 
väsentlig förändring i de ekonomiska förhållandena och vid bedömningen av vilken 
ersättning den försäkrade har rätt till vid omprövning av livränta. 

Mot den bakgrunden föreslår kansliet att ärenden som gäller dessa frågor ska anstå i 
avvaktan på HD:s beslut i frågan.  



 

8. Sekretessförbindelser för nämndens ledamöter 
 
Ett förslag kommer att presenteras under 2023.  

 

 




